
COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

N. 2022 - 14
Data 31-05-2022

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA RIFIUTI
(TARI) 2022: MODIFICHE/INTEGRAZIONI

 
L’anno duemilaventidue , il giorno trentuno del mese di Maggio , alle ore 17:30 nella Sala delle adunanze consiliari
del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
presenti all’appello nominale:
 

Consiglieri Pres. / Ass. Consiglieri Pres. / Ass.

COLAGROSSI PIETRO Presente GALLI VERONICA Assente

ROSSI ANGELO Presente TRONTI MICHELA Presente

FERRARESI RICCARDO Presente CERQUETANI FRANCO Assente

GRILLI VERONICA Presente TABOLACCI FEDERICO Presente

BONAMORE VALERIO Assente CARATELLI GIANLUCA Presente

SORDI DANILO Presente ROSCIOLI DONATELLA  Presente

CHIARELLI TINA Presente    
 

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il Sig, ROSCIOLI DONATELLA nella sua qualità di CONSIGLIERE;
- Partecipa il Segretario Comunale, DE PASQUALE MARIA ROSARIA;
- La seduta è pubblica;
- Scrutatori: CHIARELLI TINA - TRONTI MICHELA - CARATELLI GIANLUCA
- Il Presidente dichiara aperta la seduta. Indi apre la discussione sull’argomento di cui all’oggetto regolarmente iscritto
all’ Ordine del Giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione:
Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica,
Il responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, hanno espresso pareri come da allegato.
Il Segretario Comunale si è espresso per quanto attiene alla conformità dell’azione amministrativa
alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti in attuazione dell’art. 97 del D.L.vo 18/8/2000, n. 267 ed art. 41, comma 3
del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTO il D.L.vo 18 Agosto 2000, n.267
VISTO il verbale della discussione tenutasi sull'argomento iscritto all'ordine del giorno come da allegato

DELIBERA
[X] Di approvare l' allegata proposta.
[  ] Non approvare l' allegata proposta.
[ X ] Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del
D.L. vo 18/8/2000 n. 267.
[  ] La presente deliberazione non è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.L. vo



18/8/2000 n. 267.
 
 



 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Responsabile del servizio finanziario,
 
Visti,
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina
l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno 2020,
l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);
           
Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della Legge 27
dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni;
           
Tenuto conto del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 58/2019: “(…) I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno,
dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del
1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente.
I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta
dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata
pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente”.
 
Visto il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), modificato e
aggiornato  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 29.07.2021;
 
Considerati altresì:
Ø     l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà
regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;
Ø     l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n.
448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
 
Visti inoltre:
-               l’art. 30, comma 5, del Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla
Legge 21 maggio 2021, n. 69 a mente del quale “… Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1,
comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base
del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021. Le disposizioni di
cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati
…”;
-               l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.



214/2011, cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e
delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;
-               l’art. 13, comma 15-ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera
o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.
 
Dato inoltre atto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, in data 26.05.2022, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000;
 
Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Svolta la discussione come da separato vebrale n.3/2022 depositato in atti:

Proceduto a votazione palese e per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:
PRESENTI n. 10, VOTANTI n. 8   ASTENUTI n. 2(Roscioli e Tabolacci)
VOTI FAVOREVOLI   n.  7
VOTI CONTRARI n. 1 (Caratelli)
 
 
            Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente;
 

DELIBERA
 

1)    per le motivazioni di cui in premessa, di modificare/integrare il vigente “Regolamento per la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” approvato con la Delibera C.C. n. 20 del 31.07.2014 e
successivamente modificato con la Delibera C.C. nn. 22 del 29.07.2021 come segue:

 
A)    ART. 7 TARIFFA DELLA TARI PER LE UTENZE DOMESTICHE , comma 4 diventa  “Il
numero degli occupanti per le utenze domestiche è quello risultante al primo gennaio dell’anno di
riferimento o, per le nuove utenze alla data di apertura. Le variazioni intervenute successivamente
avranno efficacia a partire dall’anno seguente, inoltre si precisa che:
a)                   per le abitazioni nelle quali vi siano uno o più soggetti residenti, il numero degli
occupanti è quello risultante dai registri anagrafici. Nel caso di due o più nuclei familiari conviventi,
il numero degli occupanti è quello complessivo;
b)                   per le abitazioni occupate, nelle quali non risulti alcun soggetto residente e nel caso
di abitazioni non occupate ovvero a disposizione del titolare la tariffa si calcola con riferimento ad

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000110004ART2


un numero di occupanti convenzionale pari a:
-  1 occupante con superficie imponibile sino 70 mq;
- 2 con superficie imponibile sino a 120 mq.;
-  3 con superficie sino a 140 mq.
-  4 con superficie oltre 140 mq”

B)    ART.16  DICHIARAZIONE TARI si aggiunge il comma 12 che cosi recita “in caso di decesso
del titolare dell’utenza domestica, l’utenza stessa viene voltura d’ufficio al nuovo soggetto
intestatario della scheda famiglia anagrafica, se presente, senza obbligo di presentazione della
denuncia. In caso contrario se il decesso comporta l’estinzione del nucleo familiare, il nuovo
soggetto passivo è tenuto alla presentazione della dichiarazione”
 
C)    Si aggiunge l’ART. 17 LOTTA ALL’EVASIONE che cosi recita: “1.Per assicurare una efficace
lotta all’evasione tutti gli uffici comunali, assicurano per quanto di rispettiva competenza, il
massimo impegno e ogni possibile collaborazione all’ufficio tributi, nonché completa assistenza
agli utenti. 2. I Responsabili di ogni atto, che possa avere rilevanza ai fini delle entrate tributarie e
patrimoniali, sono tenuti a dare comunicazione sistematica all’ufficio tributi. Qualora la mancata
comunicazione comportasse un danno erariale a carico dell’Amministrazione Comunale saranno
chiamati a rispondere i Responsabili che senza motivazione non hanno fornito le informazioni, gli
atti e i dati sopra indicati”

 
2)    di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” è
quello riportato quale ALLEGATO A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e
sostanziale, con evidenziate in nota le modifiche apportate, e che lo stesso, ai sensi dell’art. 53,
comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n.
448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2022;
 
3)    di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del
novellato “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” contestualmente alla
pubblicazione della presente, stante l’urgenza di rendere note le modifiche;

 
4)    di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. A) al
Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al
vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione palese e per alzata di mano con il seguente
risultato:
PRESENTI n. 10, VOTANTI n. 8   ASTENUTI n. 2(Roscioli e Tabolacci)
VOTI FAVOREVOLI   n.  7
VOTI CONTRARI n. 1 (Caratelli)

stante l’urgenza di provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per l’approvazione del nuovo
“Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” per l’anno 2022
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.lgs n. 267/2000. 



 
AREA B - FINANZE E CONTROLLO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Settore sulla presente proposta in ordine alla
sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 

 

Gallicano nel Lazio, 26-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.TO DOTT.SSA ANNA NAZIO

 

 
AREA B - FINANZE E CONTROLLO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente proposta in ordine alla sola
regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 

 

Gallicano nel Lazio, 26-05-2022 IL RESPONSABILE
F.TO DOTT.SSA ANNA NAZIO

 

 



 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL CONSIGLIERE  IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.TO  DONATELLA ROSCIOLI F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE
PASQUALE

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del sito web istituzionale  di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 Giugno 2009 n. 69)

Reg. A.P.
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE
PASQUALE

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs . n. 267/2000);

|| - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs . n.
267/2000);

 Gallicano nel Lazio,  IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.TO DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE
PASQUALE

 

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO
 

Gallicano nel Lazio,  IL SEGRETARIO COMUNALE

  DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE
PASQUALE

 

 


